

山东省发电

发电单位 山东省商务厅

签批盖章 张德平

等级 平急·明电

鲁商明电〔2020〕12号

鲁机发 号

关于1-5月全省商务运行情况的通报

各市商务主管部门：

5月份，全省商务发展积极因素增多，总体运行符合预期。

一、出口连续3个月同比增长。1-5月，全省进出口7740.7亿元，同比下降3.4%，好于全国1.5个百分点。其中，出口4338.5亿元，增长2%，增速比1-4月加快1.1个百分点，高于全国6.7个百分点；进口3402.2亿元，下降9.4%。5月份，全省出口964.1亿元，增长6.1%，连续3个月保持增长，增速高于全国4.7个百分点。纺织服装、农产品和机电产品出口分别增长32.3%、13.6%和3.8%，对东盟、欧盟和美国分别增长45.9%、18.5%和

4.1%。济南、青岛等 10 市实现增长，淄博、东营、日照、聊城、滨州、菏泽 6 市下降。

二、实际使用外资实现增长。1-5 月，全省实际使用外资 48.8 亿美元，同比增长 1%，高于全国 7.2 个百分点。5 月份，全省新设外商投资企业 238 家，实际使用外资 11.1 亿美元，比 4 月份增长 92%，同比增长 2.7%。澳大利亚、美国、英国、新加坡、日本实际投资分别增长 4041.7%、3724.7%、1109.1%、793.7% 和 142.6%。临沂、枣庄等 10 市实际使用外资增长，滨州持平，济南、青岛、淄博、潍坊、泰安 5 市下降。

三、社会消费品零售总额降幅收窄。1-5 月，全省社会消费品零售总额 10146.7 亿元，下降 10.7%，较 1-4 月收窄 2.3 个百分点，好于全国 2.8 个百分点；实现网络零售额 1574.5 亿元，下降 4.2%。5 月份，全省社会消费品零售总额 2295.6 亿元，下降 1.8%，好于全国 1 个百分点。手机销售大幅增长 43.3%，乘用车与去年同期持平，粮油、牛羊肉、烟酒类商品较快增长。网络零售额 361.3 亿元，增长 5.5%。

尽管 1-5 月商务运行整体平稳，但从当月看部分指标低于全国平均水平，进出口、进口、实际使用外资和网络零售额增速分别低于全国 1.4 个、7.9 个、1.5 个和 7.2 个百分点，从累计看进出口、社会消费品零售总额仍在下降，商务发展面临的

不确定性、不稳定性因素增多。下一步，全省商务系统要按照省委、省政府工作部署，紧紧围绕“六稳”“六保”任务要求，严格落实《“六保三促”工作方案》，全力稳住外贸外资基本盘，深挖内需潜力推动消费回升，努力在危机中育新机、于变局中开新局。

附件：2020年1-5月全国及全省商务运行主要指标

山东省商务厅

2020年6月28日

附件

2020 年 1-5 月全国及全省商务运行主要指标

一、全国商务运行主要指标

全国商务运行主要指标 5

全国前六位省市货物进出口、利用外资情况 6

二、全省商务运行主要指标

全国商务运行主要指标

全国商务运行主要指标

金额单位：亿元、亿美元

指 标	5月		1-5月	
	绝对数	同比%	绝对数	同比%
一、社会消费品零售总额	31972.8	-2.8	138730.3	-13.5
城镇	27880.9	-2.8	120293.7	-13.5
乡村	4091.8	-3.2	18436.6	-13.0
电子商务网络零售额	9457.3	12.7	39533.0	-2.3
二、对外贸易				
进出口额	24696.3	-4.9	115380.7	-4.9
出口额	14561.9	1.4	61989.4	-4.7
进口额	10134.4	-12.7	53391.3	-5.2
三、实际使用外资（亿美元）	98.7	4.2	512.1	-6.2
四、对外投资合作				
对外直接投资（非金融类）	605.9	-9.5	2962.7	-1.6
对外承包工程完成营业额	922.5	29.8	3484.3	-7.1
派出各类劳务人员（万人）	2.9	-27.5	11.1	-42.5

注：电子商务网络零售额来源于第三方机构监测数据。

全国商务运行主要指标

全国前六位省市货物进出口情况（1-5月）

金额单位：亿元

地 区	进出口			出口			进口		
	金额	同比%	比重%	金额	同比%	比重%	金额	同比%	比重%
全 国	115380.7	-4.9	100.0	61989.4	-4.7	100.0	53391.3	-5.2	100.0
广东省	24774.8	-8.8	21.5	14670.5	-10.0	23.7	10104.4	-7.1	18.9
江苏省	16279.3	-3.8	14.1	9851.5	-5.6	15.9	6427.8	-0.8	12.0
浙江省	11416.9	-2.6	9.9	8269.2	-4.5	13.3	3147.7	2.7	5.9
上海市	12956.9	-1.9	11.2	5300.3	2.3	8.6	7656.6	-4.6	14.3
山东省	7740.7	-3.4	6.7	4338.5	2.0	7.0	3402.2	-9.4	6.4
福建省	4839.2	-6.7	4.2	2849.4	-12.8	4.6	1989.8	3.7	3.7

注：1. 按进出口规模排序。2. 海关统计数据。

全国前六位省市利用外资情况（1-5月）

金额单位：亿美元

地 区	新设外商投资企业数			实际使用外资		
	绝对数	同比%	比重%	金额	同比%	比重%
全 国	12452	-24.4	100.0	512.1	-6.2	100.0
江苏省	1126	-10.8	9.0	92.3	-2.7	18.0
广东省	4431	-32.1	35.6	80.5	-5.6	15.7
上海市	1924	-28.1	15.5	65.7	2.1	12.8
浙江省	909	-32.1	7.3	61.5	9.0	12.0
北京市	506	-21.1	4.1	50.7	-20.4	9.9
山东省	817	-6.2	6.6	48.8	1.0	9.5

注：按实际使用外资规模排序。

全省商务运行主要指标

全省商务运行主要指标

金额单位：亿元、亿美元

指 标	5 月		1-5 月	
	绝对数	同比%	绝对数	同比%
一、社会消费品零售总额	2295.6	-1.8	10146.7	-10.7
电子商务网络零售额	361.3	5.5	1574.5	-4.2
实物型网络零售额	291.3	10.2	1329.2	3.0
农村网络零售额	91.4	-1.3	390.5	-8.1
农产品网络零售额	30.6	16.3	156.2	20.2
二、对外贸易				
进出口额	1591.5	-6.3	7740.7	-3.4
出口额	964.1	6.1	4338.5	2.0
进口额	627.4	-20.6	3402.2	-9.4
三、服务贸易				
进出口额	—	—	703.9	-9.0
出口额	—	—	382.5	-11.7
进口额	—	—	321.3	-5.6
四、外商投资				
新设外商投资企业（家）	238	10.2	817	-6.2
实际使用外资（单位：亿美元）	11.1	2.7	48.8	1.0
五、国际经济合作				
实际对外投资	20.6	19.6	282.0	-10.9
对外承包工程完成营业额	66.2	53.7	234.8	-26.5
派出各类劳务人员（人次）	1693	-57.2	7788	-62.2

抄送：任爱荣副省长，省政府办公厅秘书六处。

省有关部门（单位）